坡办发〔2023〕3号

张家坡镇党政办公室

关于进一步做好当前森林草原防灭火工作

的紧急通知

各党建共同体、各单位，各村：
今年以来，我镇降水偏少，大风天气多，气候异常干燥，森林火险等级将持续维持在高、极高等级，森林草原防灭火形势十分严峻。特别是近期以来，全镇火情频发，这充分暴露出了部分村防灭火责任落实不到位，对烧荒等农事用火管控不严，对野外用火管控不力，宣传教育不到位等问题。为切实做好当前森林草原防灭火工作，确保全镇防火形势稳定，现将有关工作通知如下。

一、着眼于防，严格野外火源管控

面对今年森林防火的严峻形势，要以“时时放心不下的紧迫 感”和“事事放心不下的责任感”，抓实抓细各项任务落实，坚决守牢森林防灭火工作底线。各村要采取最严格的措施、最严厉的手段，严防死守，管好管住野外火源，严禁一切火源进山入林。必须落实专人巡查，护林员在岗到位，加大巡护密度，重点对山林内或林区周边长期居住户进行排查登记，建档在册，做到“人员、火源”可管可控，“有烟就查，违章就罚，违法必究。”
二、立足于有，做好应急准备

各村要将森林防火、应急处突的整体架构梳理出来, 做好应急预案，加强物资储备和管理。要做好应急扑火队伍建设，抓好组织训练，发生突发事件统筹安排，迅速进入战时状态，要配置森林防灭火2号、3号工具，强光手电筒、喷雾器等防灭火工具。各村应急扑火队员必须24小时备勤，一旦发生火情，确保“打早、打小、打了”。
三、抓好宣传，严防森林火灾

要做好森林防火工作首先要抓好宣传，真正做到入脑入心，从引发火情人员的年龄分析，均为较年长人员，对法律和日常防火知识认识普遍较低，是日常宣传不能覆盖群体，火灾隐患较大, 因此各村要重点针对林内或林区周边长期居住的老年人以及林区周边耕种人员进行排查，作为重点人群进行宣传、教育和管控。
四、紧盯重点问题，加大督查检查力度

各村要针对当前森林防火工作中存在的问题，认真自查整改，镇督查办公室将对各村防火工作情况开展督导检查，重点查看防火队伍、物资储备、防火宣传等，发现问题将汇总通报，对发现问题隐患适时启动警示、督办、约谈等程序，始终保持对易引发森林火灾行为的高压打击态势。

张家坡镇党政办公室
2023年3月16日